HPS&AS (MAIN) EXAMINATION-2018 GENERAL KNOWLEDGE (सामान्य ज्ञान)

Time Allowed: 03 Hours Maximum Marks: 200

समय : तीन घंटे अधिकतम अंक : 200

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को, प्रश्नों के उत्तर देने से पहले, ध्यानपूर्वक पढ़ लें।

1. इसमें 34 प्रश्न हैं तथा हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।

- 2. सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- परीक्षार्थियों को प्रश्न/प्रश्न के भाग के उत्तर खंड मे दिए गये निर्देशों के अनुसार ही देने होंगे।
- 4. प्रत्येक प्रश्न / प्रश्न के भाग के अधिकतम अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- 5. एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर, प्रश्न–सह–उत्तर पुस्तिका में उनके नियत स्थान पर लिखे जाने चाहिए। प्रश्नों / प्रश्न के भाग के उत्तर अनुक्रमवार गिने जायेंगे।
- 6. अगर उत्तर काटा नहीं गया है, तो आंशिक उत्तर देने पर भी उसे गिना जायेगा। यदि प्रश्न—सह—उत्तर पुस्तिका में कोई पृष्ठ या भाग खाली छोड़ दिया गया है, उसे लकीर खींचकर स्पष्टतः काट देना आवश्यक है।
- 7. उम्मीदवारों को स्पष्ट, सुपाठ्य और संक्षिप्त उत्तर लिखना और शब्द सीमाओं का पालन करना आवश्यक है, जहाँ कहीं भी संकेत दिया गया हो। शब्द सीमा का पालन न करने पर दंडित किया जा सकता है।

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.

- 1. There are 34 questions printed in both Hindi and English languages.
- 2. All questions are compulsory.
- 3. Candidates should attempt questions / parts as per the instructions given in the section.
- 4. The number of marks carried by the question / part is indicated against it.
- 5. All parts of a question shall be attempted at the place designated for them in the Question-cum-Answer Booklet. Attempts of part / questions shall be counted in sequential order.
- 6. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.
- Candidates are required to write clear, legible and concise answers and to adhere to word limit, wherever indicated. Failure to adhere to word limit may be penalized.

P.T.O

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न संख्या 1से 10 तक के उत्तर 40 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। शब्द विस्तार की अपेक्षा प्रश्नोत्तर की अन्तर्वस्तु अधिक महत्त्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न 3 अंको का हैं।

Attempt all questions. Answer to Question No. 1 to 10 should not exceed 40 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 3 marks.

- 1. What is Judicial Review under Indian Constitution? भारतीय संविधान में दिए गए न्यायिक पुनर्निरीक्षण से आपका क्या अभिप्राय है ?
- 2. Explain about the sub-regional politics in Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश में उप—क्षेत्रवाद की राजनीति का वर्णन कीजिए ?
- 3. How many languages are listed in Constitution of India. Write the names. भारत के संविधान में कितनी भाषाएं दर्ज हैं ? उनके नाम लिखे।
- 4. List the different cultural regions of Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश के विभिन्न सांस्कृतिक क्षेत्रों की सूची बनाएं।
- 5. What is Index of Industrial production? औद्योगिक उत्पादन सूचकांक क्या है ?
- 6. Why hydropower is beneficial for Himachal Pradesh? पनबिजली हिमाचल प्रदेश के लिए क्यों लाभदायक है ?
- 7. Why did the Western Educated Indians keep themselves aloof from the Revolt of 1857? पश्चिमी शिक्षा प्राप्त भारतीयों ने 1857 के विद्रोह से अपने को अलग क्यों रखा।
- 8. Write a note on Dhammi firing tragedy of Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश के धामी त्रासदी पर एक लेख लिखें।
- 9. What do you understand by Khadar? खादर से आप क्या समझते हैं ?
- 10. What are doon? Discuss major doons of Himachal Pradesh. दून क्या हैं ? हिमाचल प्रदेश में स्थित प्रमुख दूनों की व्याख्या करें।

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न संख्या 11से 24 तक के उत्तर 70 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। शब्द विस्तार की अपेक्षा प्रश्नोत्तर की अन्तर्वस्तु अधिक महत्त्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न 5 अंको का हैं।

Attempt all questions. Answer to Question No. 11 to 24 should not exceed 70 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 5 marks.

11. Explain about the amendment procedure in the Indian Constitution? भारतीय संविधान में संशोधन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए?

- 12. Discuss about the essential conditions for any party to get the status of National Party.

 किसी भी राजनीतिक दल को राष्ट्रीय दल बनने हेतु आवश्यक शर्तों का वर्णन कीजिए?
- 13. Describe how merger of Punjab area in Himachal Pradesh has changed the nature of the politics of this State?

 किस प्रकार पंजाब क्षेत्र के हिमाचल प्रदेश में विलय से इस राज्य की राजनीति को बदल दिया है, इसका वर्णन कीजिए?
- 14. How many religions are practiced in India, give detail. भारत में कूल कितने धर्मो का प्रचलन है उनका विवरण दें।
- 15. Describe the highest cricket stadium of world in Himachal Pradesh. हिमाचल में विश्व के सबसे ऊंचे स्टेडियम का वर्णन करें।
- 16. What are the objectives of 'Udhyam Abhilasha'? "उद्यम अभिलाषा" के क्या उद्वेश्य है?
- 17. Discuss the state of agriculture in Himachal Pradesh? हिमाचल प्रदेश में कृषि की स्थिति की चर्चा करें।
- 18. What is the aim of establishing Centre for 4th Industrial Revolution? चौथी औद्योगिक क्रांति केन्द्र की स्थापना का क्या उद्देश्य है।
- 19. Give three main events of the time of Lord Rippon. लार्ड रिपन के कार्यकाल की तीन प्रमुख घटनाओं का विवरण दीजिए।
- 20. Throw light on the contribution of Khan Abdul Ghaffar Khan to Indian National Movement. भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में ख़ान अब्दुल गुफ्फार ख़ान के योगदान पर प्रकाश डालिए।
- 21. Throw light on the main features of 'Pajhota' Movement. "पझौता" आन्दोलन की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
- 22. What are non-conventional sources of energy? How energy resources can be conserved in India? उर्जा के गैर—परम्परागत संसाधन क्या हैं? भारत में उर्जा के संसाधनों को कैसे संरक्षित किया जा सकता है?
- 23. What is watershed management? Discuss Haryali, Neeru-Meeru and Arvary Pani Sansad Watershed Management projects in India. जल-संभर प्रबन्धन क्या है? भारत में जल-संभर प्रबन्धन से सम्बन्धित हरियाली, नीरू-मीरू व अरवरी पानी संसद परियोजनाओं की व्याख्या करें।
- 24. Write a geographical essay on Larji Hydropower project of Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश की लारजी जल विद्युत परियोजना पर एक भौगोलिक टिप्पणी लिखें।

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न संख्या 25 से 34 तक के उत्तर 140 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। शब्द विस्तार की अपेक्षा प्रश्नोत्तर की अन्तर्वस्तु अधिक महत्त्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न 10 अंको का हैं।

Attempt all questions. Answer to Question No. 25 to 34 should not exceed 140 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 10 marks.

- 25. Analyse about India's status of rising power. भारत का एक उभरती हुई शक्ति की स्थिति का विश्लेषण कीजिए?
- 26. "Globalization is a myth or a reality". Comment. 'भ्रमण्डलीकरण एक भ्रम है या वास्तविकता' टिप्पणी कीजिए?
- 27. How many cultural regions are named in national anthem? Discuss in detail. राष्ट्रगान में कितने सांस्कृतिक क्षेत्रों का वर्णन है? विस्तार पूर्वक चर्चा करें।
- 28. Write brief note of folk festivals of Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश के लोक उत्सवों पर संक्षेप चर्चा करें।
- 29. Discuss the findings of RBI's financial stability report? भारतीय रिजर्व बैंक की वित्तीय स्थिरता रिपोर्ट के निष्कर्षों की विवेचना करें।
- 30. "Pradhan Mantri Jan Dhan Yojna (PMJDY) has ensured universal access to a bank account a near reality'. Discuss. "प्रधानमंत्री जन—धन योजना ने एक बैंक खाते में सार्वभौमिक पहुंच को लगभग एक वास्तविकता बनाया है" विवेचना करें।
- 31. Discuss critically Mahatma Gandhi's views on education. महात्मा गाँधी के शिक्षा सम्बन्धी विचारों की आलोचनात्मक चर्चा करे।
- 32. Throw light on the contribution of Pandit Padam Dev and Yashpal in Indian Freedom Movement.
 भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन में पंडित पदम देव और यशपाल के योगदान पर प्रकाश डालिए।
- 33. Describe the role of Golden Quadrilateral Project in economic development of India. भारत के आर्थिक विकास में स्वर्णिम चतुर्भुज परियोजना की भूमिका का वर्णन करें।
- 34. Discuss in detail the major strengths and weaknesses of horticultural development in Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश की बागवानी कृषि के विकास की मुख्य शक्तियों व कमजोरियों की व्याख्या विस्तार से करें।
